C A P V T XII.

De utilitatibus, quas elicit anima separando à se Imaginatuas appetensions. Respondetur etiam eidem obiectio, & quedam differentia, que inter appetensionis imaginarias naturales, & supernaturales reperiuntur, demonstratur.

Com-

Commoda & utilitates, quæ in euangelia ab Imaginarijs formis imaginaria reperiuntur, satis liquido ex quinque iam recentis damnis constant, quæ in animam, si illas amplecti retine-re que voluerit, deriuantur, sicut etiam de naturalibus formis ante montimus. Verum præter dicta commoda supponunt aliae utilitates ad quietem ac tranquillitatem spiritus ad modum cōferentes. Nam ut p̄p̄t̄team naturaliter quiete hac spiritum frui, quamdiu ab imaginibus & formis liber est, immunis quoq; est à cura & sollicitudine inuestigandi, an bonæ sint, vel malæ, & qualiter se se gerere debet in virtutis; insuper sit liber à labore & temporis iactura quam subire oportebat, cum spiritibus magistris; requirendo ab eis, vt bonæ sint an malæ, istius vel alterius generis decernant, nihil enim istorum nosse oportet; cum nulli rem istarum inniti ac inhætere debeat, sed illas in sensu explicato abnegare. Atque hac ratione tempus viresque animæ quæ in hisce rebus consumere debebat, in alio meliori & utiliori exercitio occupante potest, nempe in exercitio voluntatis erga Deum, & in studio quærendi nuditatem & paupertatem spiritualem, & sensituum; quæ consistit in serua voluntate, ac deliberatione omni adminiculo & fulcimento consolatorio, & apprehensione, tam interiori quam exteriori ca-rendi. Quæ omnia egregiè exercentur, sūptet & conetur se ab istis formis a-vellere, siquidem tam ingens inde com-modum consequetur, & est Deo vicinio-tem fieri, qui omni imagine, forma ac figura erat, idque eo amplius obtinebit, quo magis se ab vniuersis for-mis, imaginibus & figuris abalienau-erit.

Verum fortasse obijcies, cur igitur plurium spiritualium consilium est, vt studeant & conentur animæ, in suam conuertere utilitatem communicationes sentimentaque Diuina: & ut cupiant aliquid à Deo recipere, quo sic habere possint quod illi offerant, nisi enim ipse nobis dederit, nihil illi retribuemus. Præterea S. Paulum dicere. *Spiritu mōlē extingue. Et sp̄sōm sp̄sōe: Pōne me ut signaculum super cor tuum, ut signaculum super brachium tuu. quæ res apprehensionē aliquam significant. Omnia autem hæc (secundum superioris allatam doctrinam) tantum abest ut sint desideranda & requirenda, sed etiam si offerantur & præbeantur à Deo, sint responda & reiicienda. Nemini autem ambigere licet, quod quoniam Deus ea largitur, ob finem optimum hoc faciat, bonumque ac salutarem effectum fortiantur. Nec debere nos margaritas repudiare. Quin potius genus quoddam esse superbæ, res Diuinas admittere nolle, quasi sine illis nobis ipsis sufficienes esse possumus.*

Vt obiectionis huius nodum dissoluamus, consideranda præ oculisque habenda sunt ea, quæ capite decimoquinto & Decimosexto Libri Secundi dicta sunt, quibus locis magna ex parte dubitatio ni huic satis factum est. Dictum quippe ibi est bonum seu commodum, quod ex supernaturalibus apprehensionibus in Animam redundat, quando illæ à Deo proueniunt, passim conferri efficiunt in Anima, tunc cum sensibus representantur, absque eo quod potentia aliquid ad hoc operatione sua conferant. Quare non est necesse ut voluntas actum admittendi illas eliciat. Nam (sicut etiam diximus) si tūc voluerit anima iuxta aptitudinē potentiarum sua-

*Magni
momenti
dubium pro-
ponitur ad
libri huius
doctrinam
clariter
intelligen-
dam.*

*1. Thesal.
1.19.8.6.*

B.
Manis
& Cruce

Opera
lystica
INT
124

*Dubium pro-
positi resou-
lucio.*

rum cooperati, potius operatione sua natura & vili impedit supernaturalia, quæ per apprehensiones istas tunc in ea operatur Deus, quam utilitatem aliquam operationis suæ percipiet ; Quin potius quemadmodum passiu confertur anima apprehensionum illarum imaginariarum spiritus, sic etiam passiu se habere debet Anima in eis, non interponendo actiones suas interiores, vel exteriores in villa te, in sensu superioris explicato. Atque hoc est revera Dei sentimēta cōseruare; hoc quippe modo non eas vili sua obiecta que operatione amittit. Hoc ipsum etiam est nō extinguere spiritum: extinguetur enim, si animo aliter se gerere vellit, quam à Deo ducitur, quod certe faceret, si infundendo illi Deus spiritum passiu, sicut in ipsis apprehensionibus facere consuevit, veller illa tunc in illis sese actiū gerere, operando propria Intellectus operatione. Vel appetendo in eis aliquid aliud, præter id quod Deus largitur; quod & manifestum est, si enim tūc anima conetur operari, vim sibi inferendo, illius opus, limites naturæ non exceder, vel ad summum si fuerit supernaturale, erit longe inferus eo, quod Deus in ea vult efficere ; ex se enim amplius præstare non potest, siquidem ad supernaturalia tam sublimia, vt hæc sunt, nec seipsam mouet, nec mouere potest, sed à Deo mouetur, & ab illo in eis collocatur ipsa consensum præbendo. Ac proinde si tūc anima à seipsa operari studeat, necessario quantum in se est, operatione sua debet impedit, quod Deus ei communicat, hoc est spiritum, quia propria operationi insit, quæ alterius speciei est, longeque inferior, illa quā Deus cōmunicat. Et hoc est spiritū extinguere. Quod autem operandi hic modus vilior sit & abiectior, manifestum etiam est, non enim potentiae animæ iuxta sūmum ordina-

*Quid est
illud Apo-
stoli. Nolite
extinguere
spiritum.*

rium & naturalē modum operari & se reſteſtare possunt, nisi ſuper figurā aliquā, formam vel imaginem; hæc autem cortex ſunt diuitaxat & accidens ſubſtantia & ſpiritus, qui ſub huiusmodi cortice & accidente continetur. Quæ ſubſtantia & ſpiritus non viuuntur potentij animæ in vera intelligēria & amore; niſi quād hæc quā reflexa & imperfecta potentiarū operatio ceſſat & intermititur. Finis quippe, & intentione huiusmodi operationis, quā anima ex ſuo velet moliri, nullus aliud eſt, quam recipere in anima ſubſtantiam intellegēam, & amatam formis illis obuelatam.

Vnde diſcretim, quod inter operationē actiūam & passiuam intercedit & excessus quo vna alterā ſuperat, id ē, quod inter rem, quæ fit, & illam quæ iam fieri deligit, & inter illud quod aſsequi peroptamus, & inter rem iam obtentam. Vnde etiam cōiicitur, q̄ ſi anima veſit actiū exercere potentias ſuas in huiusmodi in apprehensionibus ſupernaturalibus, in quibus (ſicut diximus) conſeruit illi passiu Deus ſpiritu ipſarum, hoc nihil aliud eſt, quād iterum agere, ſicq; non fruere rebus iā acquiſitis, nec aliquid aliud operatione ſua conſequeretur, quam tem iā peractā & absolute impedit. Vt enim diximus nō poſſunt operationes iſtæ ex ſe ſpiritum illum, quem conſerbat Deus animæ abſq; illarum exercitatione, attingere. Hocque direcťe eſſet ſpiritum extinguere, quē diſtis apprehensionibus imaginariis infundit Deus, veſle ſcil, illas magnipendere, illisque inhætere, quare debet illas prætermittere, passiu ſele in illis, vt diximus, habendo: tunc enim Deus animam ad altiora multoque ſublimiora, quā ipſa aſsequi ſciuiflet aut potuiflet, promouet, & ſubleuat. Nam propterea dixit Prophetæ : Super cuſtodiam meam ſtabo, & ſi abducatur gradum ſuper munitionē, & contemplabor, quid

quid dicatur mihi. Quod perinde est, ac si di-
xisset. Eretus manebo super custodiam
potentiarum mearum, & ne vnum qui-
dem passum facia in operationibus meis;
atque hoc modo contemplari potero il-
lad, quod dicitur mihi fuerit, hoc est, intel-
ligi, & degnitas illud, quod super natura-
liter mili fuerit communicatum. Illud
etiam quod ex Canticis obiectum est de amo-
re, quem ipous à sponsa exigit, cuius of-
ficium est, alia late amatum rei amatæ,
accepit debet; ideoque illi dicit, ut illum po-
neat signaculum super cor suum, quod
ligitur pharetra amoris ferire solent, quæ
motua sum actionesq; amoris; ut vniuer-
salia gittera istæ illum petant, cum ipse sit ibi
prosterno & signo illarum: vtque hoc mo-
do omnes in illum conuertantur, anima-
que similes illi, per actiones & motus amo-
ris euadat, donec in illum transformetur.
Dicit præterea sponsus, ut ponat illum vel
signaculum super brachium suum, in
ipso namque amoris exercitium consistit,
figuidem illi innititur, & ipso recreatur &
decoloretur dilectus.

Nota. Namobrem id, ad quod vniuersas vi-
tes sensu intendere deberet anima est, ut in
omnibus apprehensionibus, quæ desuper
illuenerint, sive imaginarijs, sive cuiuscum-
que alterius generis, sive visiones sint, sive
loquitiones, sentimeta vel reuelationes,
nihil faciendo litteram & corticem (hoc
est id quod significant vel representant
vel innuunt) oculos ac conatum omnem
in Dei amorem conuertat, que illi interius
in anima producent. Atque in hoc sensu,
hoc modo magnificare debet senti-
menta; non gastrum luxuriantemq; illorum:
aut figuram, sed amoris sentimenta, quæ
producent. Atque ad hunc solum finem &
effectum, posset interdum imaginum illa-
rum ac apprehensionum, quæ illam amore
inflammant reminisse, ad suggeren-

dum videlicet spiritui motiu & spicula
amoris. Licet enim huiusmodi res, non a-
ded intensum postmodum producant ef-
fetum cum illarum recordamur, sicut
quando nobis primum sunt communica-
tæ produxerunt, nihilominus tamen cum
illas in memoriam reuocamus, reuocatur
amor, sequiturque mentis in Deum eleua-
tio: præsertim, cū est memoria aliquarum
imaginum, figurarum vel sentimentorum
supernaturalium, quæ insculpi & imprimi
tantopere solent in anima, ut multo in ea
tempore durent, & aliquæ vix vñquam
aboleantur. Huiusmodi porrò imagines,
quæ hoc modo insculpuntur anima, quasi
semper quod ad illas se conuertit, diuinos
amoris, suavitatis lucisque &c. effectus in-
generant, interdum plus, interdum minus:
ad hunc quippe finem & effectum à Deo
sunt insculpta. Quare insigni ille cumula-
tur beneficio, cui à Deo talia conferun-
tur: hoc siquidem nihil aliud est, quam di-
tissimas bonorum fodinas possidere. Hu-
iusmodi figuræ, quæ tales producent ef-
fectus vno modo inhærent animæ secun-
dum eius memoriam intelligibilem, non
enim sunt aliarum imaginum & forma-
rum instar, quæ in Phantasia afferuantur.
Vnde nec opus est anima eas ab ista po-
tentia mendicare, quando illarum vult
meminisse: agnoscit quippe & animaduer-
tit illas se in lepla gestare, ad eum modū,
quo imago in speculo apparet. Quando
ergo acciderit aliquam animam dictas fig-
uras formaliter in se habere, bene poterit
illarum reminisci ad effectum amoris, de
quo dixi, non enim impedit illum in
confectione vñionis amoris in fide, dum
modo non se nimium figuræ illi applicet,
aut in illa occupet, sed amore obtento, re-
iijciat ac excludat confessim imaginem: &
hoc modo potius illum ad vñionem pro-
mouebit.

B.

Manu's
CruceOpera
Mystica

NIT

124

Discrimen inter imagines spirituales & imagines Phantasiae. Difficulter discerni potest, quando imagines istae attingunt directè id, quod est spirituale in anima, quando verò solum in Phantasia morantur. Imagines enim Phantasiae solent etiam esse admodum frequentes, aliquæ siquidem persona valde ordinariè gerunt in imaginatione & Phantasia imaginarias visiones, creberri meque uno eodemque modo illis repræsentantur, id ex eo proueniat, siue quod organum habeant admodum apprehensivum, ita ut si vel minimum quid cogitent, continuo repræsentetur illis, & effigie tur figura illa ordinaria in Phantasia, siue etiam quia illam dæmon imprimit: siue denique quia ipmet Deus illam inserit, absque eo quod in anima formaliter imprimatur. Restamen hæc ex effectibus diagnosticandi potest, naturales enim imagines vel à Dæmons profectæ, licet quam maximè illarum quis recordetur, nullum esse eorum utilem producunt, nec spiritualem in anima renovationem; sed aridè tantummodo illas intuetur. Imagines verò bona, licet operentur semper in anima aliquem bonum effectum, dum illarum recordatur, quemadmodum etiam dū primâ de illis vice cogitaretur, operatae sunt; formales tamē i.e. quæ animæ imprimuntur ferè semper, quādō ad illas intuendas conuertitur, aliquæ effectum producent. Qui has formales imagines fuerit expertus, facili negotio viralque agnosceret, manifesta siquidem est illi dicta differentia, qui hæc experimento degustauit. Illud vnum dico, imagines illas, quæ formaliter & perseveranter imprimuntur animæ, ratiū contingere. Ceterum siue sint istæ, sive illæ expedit animæ nihil comprehendere velle, præter Deum, per fidem in spe. Ad hoc autem, quod obiecitur videti superbiam, huiusmodi res, si bona sint repudiare. Respondeo potius insignis esse

humilitatis prudenter illis, quam optimo fieri possit modo yti, sicuti dictum est, & tertia sectari.

CAPVT XIII.

In quo de Spiritualibus notitijs, quatenus ad memoriam spectare possunt, differunt.

Spirituales notitijs, terrum appre hensionum memoria genus esse diximus, non quia illæ ad corporeum Phantasia sensum pertinent, vt reliqua; sed quia etiam reminiscientia ac memoria spirituali subsunt. Postquam enim illarum aliqua, fuerit animæ representata, potest illa quando libuerit ipsarum meminisse: & hoc, non propter figuram & imaginem, quam apprehensio huiusmodi in sensu corporeo reliquerit (nam cum corporeus sit ut diximus, incapax est spiritualem formatum) sed intellectu alter & spiritualiter meminit illarum ob formam, quam si in anima reliquit apprehensio illa impressam, quæ etiam est forma, vel notitia, vel imago spiritualis, vel formalis, cuius praefidio sibi reuocat in memoriam, vel certè meminit illius, propter effectum, quem produxit. Atque hæc est causa cur apprehensiones istas inter memorie apprehensiones numero, etiam si ad phantasiæ direcione non pertineant.

Quales autem sint notitiæ istæ, & qualiter se anima in illis gerere debeat, ut ad ^{quæcumque} unionem cum Deo tendere valeat, sufficienter declaratum est capite vigesimo ^{nino et} quarto secundi libri, ubi de illis sicut de intellectus apprehensionibus egimus: dicto ^{finibvs} itaque loco videre licet. Diximus enim ibi in dupli differentia esse notitiias istas: quasdam perfectionum in creatarum, alias vero